
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’  αρ. 5650/16-09-1987 (Δ’  944) 

απόφασης του Νομάρχη Πιερίας περί κήρυξης 

έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 

2.150,00 τ.μ. στη θέση «Σπάρτσα» της περιοχής 

Τ.Κ. Παντελεήμωνα του Δήμου Δίου Ολύμπου της 

Π.Ε. Πιερίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοτικής δασικού 

χαρακτήρα έκτασης, συνολικού εμβαδού οκτώ 

χιλιάδων εκατόν εννέα τετραγωνικών μέτρων 

και πενήντα εννέα τετραγωνικών εκατοστών 

(8.109,59 τ.μ.), λόγω επεμβάσεων, στη θέση «Ασβε-

σταριά», κτηματικής περιφέρειας Τοπικής Κοινό-

τητας Βράχου, Δημοτικής Ενότητας Ζαλόγγου,

του Δήμου Πρέβεζας της Περιφερειακής Ενότη-

τας Πρέβεζας.

3 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, εμβαδού 

39,03 τ.μ., στη θέση «Τρανό Χωράφι», Τ.Κ. Μπάλα, 

Δ.Ε. Πατρών, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας.

4 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 66.540,00 τ.μ., στη θέση «Τσαουρδέϊκα-

Κυπαρίσσι», Τ.Κ. Σπαρτιάς, Δ.Ε. Τριταίας, Δήμου 

Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 403785 (1)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 5650/16-09-1987 (Δ’ 944) 
απόφασης του Νομάρχη Πιερίας περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 
2.150,00 τ.μ. στη θέση «Σπάρτσα» της περιοχής 
Τ.Κ. Παντελεήμωνα του Δήμου Δίου Ολύμπου της 
Π.Ε. Πιερίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της Χώρας» (Α’ 289), και ει-
δικότερα τις διατάξεις του άρθρου 44.

3. Τις υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3), 
116477/6078/11-11-2014 και 124581/2774/26-05-2015 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και τις υπ’ αρ. 153373/
441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) και 158577/
1580/04-07-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκύκλιους 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, οι οποίες 
αφορούν τη διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 661

6969

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.18 15:56:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6970 Τεύχος Δ’ 661/16.08.2023

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των 
σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δη-
μόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63) και ειδικότερα τα 
άρθρα 47 έως 55.

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.08.2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

9. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

10. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου, με θέμα «Υποχρεωτική (από 
1.7.2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλ-
λο της Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολο-
γιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης 
ηλεκτρονικής υπογραφής».

11. Την υπ’ αρ. 5650/16-09-1987 απόφαση του Νο-
μάρχη Πιερίας «Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης 
2.150,00 τ.μ. στη θέση “Σπάρτσα”, περιφέρειας Κοινότη-
τας Παντελεήμωνα, του Ν. Πιερίας».

12. Την υπ’ αρ. 18/2001 απόφαση της Β’ βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
Εφετείου Θεσσαλονίκης, με την οποία επικυρώνεται η 
υπ’ αρ. 21/1991 απόφαση της Β’ βαθμιας Ε.Ε.Δ.Α. Εφετείου 
Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με την οποία η εν λόγω έκταση 
χαρακτηρίστηκε ως μη δασικού χαρακτήρα (γεωργική 
έκταση).

13. Τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της Τ.Κ. Πα-
ντελεήμωνα του Δήμου Δίου Ολύμπου της Π.Ε. Πιερί-
ας, που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 362067/18-10-2022 
(Δ’ 722) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., σύμφωνα με τον οποίο εμπίπτει σε κατηγορία 
μορφής/κάλυψης δασικού χάρτη ΔΑ(ΑΝ), δηλαδή είναι 
ΔΑΣΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ και στον οποίο δεν έχει ενσωμα-
τωθεί η ανωτέρω απόφαση (υπ’ αρ. 18/2001 απόφασης 
της Β΄βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α.).

14. Την υπ’ αρ. 208030/28-04-2023 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Δασών Πιερίας, περί ανάκλησης της υπ’ αρ. 
5650/1987 απόφασης του Νομάρχη Πιερίας, αποφασί-
ζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 5650/16-09-1987 απόφασης 
του Νομάρχη Πιερίας, για έκταση εμβαδού 2.150,00 τ.μ., 
στη θέση «Σπάρτσα», της Τ.Κ. Παντελεήμωνα του Δήμου 
Δίου Ολύμπου της Π.Ε. Πιερίας, όπως αυτή αποτυπώνε-
ται, με στοιχεία Α-Β-Γ-Δ- Ε-Ζ-Η-Θ-Α, στο από Ιούνιο 2023 
τοπογραφικό διάγραμμα της υπηρεσίας μας, κλ. 1:1000, 
που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από εμάς και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενης από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6971Τεύχος Δ’ 661/16.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6972 Τεύχος Δ’ 661/16.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6973Τεύχος Δ’ 661/16.08.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κατερίνη, 2 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  

Ι 

 Αριθμ. 411821 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοτικής δασικού 
χαρακτήρα έκτασης, συνολικού εμβαδού οκτώ 
χιλιάδων εκατόν εννέα τετραγωνικών μέτρων 
και πενήντα εννέα τετραγωνικών εκατοστών 
(8.109,59  τ.μ.), λόγω επεμβάσεων, στη θέση 
«Ασβεσταριά», κτηματικής περιφέρειας Τοπικής 
Κοινότητας Βράχου, Δημοτικής Ενότητας Ζαλόγ-
γου του Δήμου Πρέβεζας της Περιφερειακής Ενό-
τητας Πρέβεζας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) 

και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 

και 2, 41 παρ. 1 και 3 και 70 παρ. 3, σε συνδυασμό με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για 

την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138) και 

β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” 

(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 13).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

5. Τις διατάξεις της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 

και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021.

6. Τις διατάξεις του Μέρους Β’ «Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/
2022 (Α’ 63).

7. Το άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Δασών 
στο Υ.Π.ΕΝ.» του π.δ. 6/2022 (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/
6-07-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/
18-07-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στην Διεύθυνση 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο Τμήμα 
Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης Εφαρμο-
γής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/
29-09-2022 (ΑΔΑ:6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4) απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρ-
χεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6974 Τεύχος Δ’ 661/16.08.2023

16. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου  5 και της 
παρ. 4α του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπο-
γραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 131).

17. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αναμόρφωση συλλογικών οργάνων γνωμο-
δοτικής και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ-
θηκε με την υπ’ αρ. 347624/21-10-1982 (Β’ 841) κοινή 
υπουργική απόφαση.

18. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

19. Την υπ’ αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ: 7ΛΑ-
Α4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο διαταγή του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Το περιεχόμενο του αναμορφωμένου δασικού χάρ-
τη περιοχών των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων 
Δήμων Ζηρού, Πάργας και Πρέβεζας (συμπεριλαμβανο-
μένης και της περιοχής της Δημοτικής Κοινότητας Πρέ-
βεζας), του συνόλου της Π.Ε. Πρέβεζας, που αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 22182/26-02-2021 (ΑΔΑ: Ω3ΣΟΟΡ1Γ-Λ4Μ) 
απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

21. Την υπ’ αρ. 407983/4-08-2023 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Πρέβεζας, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης.

22. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, τη δημοτική δασικού χαρακτήρα 
έκταση, συνολικού εμβαδού οκτώ χιλιάδων εκατόν εν-
νέα τετραγωνικών μέτρων και πενήντα εννέα τετραγω-
νικών εκατοστών (8.109,59 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση 
«Ασβεσταριά» στην κτηματική περιφέρεια της Τοπικής 
Κοινότητας Βράχου, Δημοτικής Ενότητας Ζαλόγγου του 
Δήμου Πρέβεζας της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβε-
ζας, στην οποία διαπιστωθήκαν επεμβάσεις, με σκοπό 
την προστασία, την αποκατάσταση και επαναφορά της 
δασικής βλάστησης στην προηγούμενη μορφή της και 
τον αποκλεισμό της διάθεσής της για περαιτέρω αλλαγή 
χρήσης.

Η ανωτέρω έκταση αποτυπώνεται και προσδιορίζε-
ται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, του Δα-
σολόγου Βασιλείου Κορμέντζα, Προϊσταμένου της Δι-
εύθυνσης Δασών Πρέβεζας, κλίμακας 1: 1.000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφα-

σης, ως πολύγωνο υπό στοιχεία κορυφών περιμέτρου 
(Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Κ-Λ-Μ-Ν-Ξ-Ο-Π-Ρ-Σ-Τ-Υ-Φ-Χ-Ψ- Ω-Α’-
Β’-Γ’-Δ’-Ε’-Ζ’-Η’-Θ’-Ι’-Κ’-Λ’-Μ’-Ν’-Ξ’-Ο’-Π’- Α), με συντεταγ-
μένες βασιζόμενες στο Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Ανα-
φοράς ΕΓΣΑ’ 1987, θέση που σημειώνεται σε απόσπασμα 
χάρτη προσανατολισμού κλίμακας 1: 50.000 και όρια 
ως εξής:

Βόρεια: Με Δημοτικό δρόμο και Δημοτική έκταση Δή-
μου Πρέβεζας.

Νότια: Με Δημοτικό δρόμο.
Ανατολικά: Με Δημοτικό δρόμο.
Δυτικά: Με Δημοτικό δρόμο και Δημοτική έκταση Δή-

μου Πρέβεζας.
Η εν λόγω έκταση συνολικού εμβαδού 8.109,59 τ.μ. 

προ των επεμβάσεων καλυπτόταν από δασική βλάστη-
ση, ατόμων πρίνου, σχίνου, φιλικίων, παλιουριών και 
άλλων αειφύλλων πλατυφύλλων, σε ποσοστό κάλυψης 
πάνω από 25%, σύμφωνα δε με τις αεροφωτογραφίες 
του 1945 υπάρχει έντονος καλαμώνας και βάτα στο όμο-
ρο - παρακείμενο ανώνυμο ρέμα που διασχίζει βόρεια, 
δυτικά και νότια τις πλευρές του.

Η έκταση αυτή περιλαμβάνεται και αποτυπώνεται στο 
σύνολό της στον αναρτημένο δασικό χάρτη της Περι-
φερειακής Ενότητας Πρέβεζας με κατηγορία μορφής/
κάλυψης ΔΑ και αποτελεί δασικού εν γένει χαρακτήρα 
έκταση του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει, ενώ 
δεν περιλαμβάνεται στον μερικώς κυρωμένο δασικό 
χάρτη, διότι έχουν ασκηθεί αντιρρήσεις.

Ιδιοκτησιακά η έκταση ανήκει στον Δήμο Πρέβεζας, 
αποτελεί τμήμα του αριθ. 1 τεμαχίου της Διανομής 1933, 
το οποίο με την υπ’ αρ. 12624/448/8-7-1957 απόφαση 
του Νομάρχη Πρέβεζας, μεταβιβάστηκε στην Κοινότητα 
Βράχου και συνεπώς σημερινός ιδιοκτήτης του είναι ο 
Δήμος Πρέβεζας.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Ιω-
αννίνων (άρθρο 47 του ν. 3900/2010) εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών, αρχόμενης από την επόμενη της 
δημοσίευσή της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, από οποιονδήποτε έχει έννομο 
συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979, όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6975Τεύχος Δ’ 661/16.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6976 Τεύχος Δ’ 661/16.08.2023

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 7 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ  

Ι 

 Αριθμ. 417750 (3)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, εμβαδού 
39,03 τ.μ., στη θέση «Τρανό Χωράφι», Τ.Κ. Μπά-
λα, Δ.Ε. Πατρών, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 97).
3. Τις διατάξεις της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄156).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δα-

σικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 

λοιπών θεμάτων της παρ.  5 άρθρου τρίτου της από 

13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), 

η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 

(Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 

εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 

αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

11. Την υπ’ αρ. 410147/24-07-2023 αναφορά του Δα-

σαρχείου Πατρών, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας, της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-

σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια εκχέρσω-

σης, έκταση δημόσιου δάσους αείφυλλων πλατύφυλλων 

(πουρνάρια κ.λπ.) με ποσοστό κάλυψης 30 % εμβαδού 

39,03 τ.μ. στη θέση «Τρανό Χωράφι», Τ.Κ. Μπάλα, Δ.Ε. Πα-

τρών, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτελείται 

από τα σημεία 1-2-3-4-5-6-7-1, όπως αυτά φαίνονται και 

περιγράφονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:200, το οποίο συνοδεύει την παρούσα και 

έχει όρια:

Βόρεια: Με κοινοτικό δρόμο.

Νότια: Με δημόσιο δάσος και αγρό.

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος.

Δυτικά: Με αγρό.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής, αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 

ν. 3900/2010, Α’ 213) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) 

ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης 

ή κοινοποίησής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989, Α’ 8).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6977Τεύχος Δ’ 661/16.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6978 Τεύχος Δ’ 661/16.08.2023

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 8 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 417591 (4)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, συνολικού εμ-
βαδού 66.540,00 τ.μ. στη θέση «Τσαουρδέϊκα-
Κυπαρίσσι», Τ.Κ. Σπαρτιάς, Δ.Ε. Τριταίας, Δήμου 
Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 97).
3. Τις διατάξεις της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63)

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 

Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

11. Την υπ’ αρ. 381977/24-07-2023 αναφορά του Δα-

σαρχείου Πατρών, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-

σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια πυρκαγιάς, 

έκταση δημόσιου δάσους κωνοφόρων (πεύκη), με ποσο-

στό κάλυψης 80-90 %, συνολικού εμβαδού 66.540,00 τ.μ. 

στη θέση «Τσαουρδέϊκα-Κυπαρίσσι», Τ.Κ. Σπαρτιάς, Δ.Ε. 

Τριταίας, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτε-

λείται από τα τμήματα Α=23.904,06 τ.μ. και Β=42.635,85 

τ.μ., όπως αυτά φαίνονται και περιγράφονται στο συνημ-

μένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000, το οποίο 

συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.

Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.

Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 

ν. 3900/2010, Α’ 213) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) 

ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης 

ή κοινοποίησής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989, Α’ 8).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6979Τεύχος Δ’ 661/16.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6980 Τεύχος Δ’ 661/16.08.2023

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 9 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006611608230012*


